MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 76, DE 27 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO
SELETIVO PARA PROFESSOR/A FORMADOR/A DO MÓDULO BÁSICO
E ESPECÍFICO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM
SAÚDE, MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração La;no-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, no
uso de suas atribuições, em parceria com o Departamento de Educação a Distância (DED/UNILA) e o Curso de Especialização em Gestão em Saúde e
considerando a Lei nº 11.273, de 06 de fevereiro de 2006, a Portaria Conjunta CAPES/CNPq nº 2, de 22 de julho de 2014, a Portaria CAPES n° 183, de 21 de
outubro de 2016, a Instrução Norma;va CAPES n° 2, de 19 de abril de 2017, a Portaria CAPES n° 102, de 10 de maio de 2019, a Resolução CNE/CES nº 1, de
06 de abril de 2018, o Edital nº 05/2018/DED/CAPES/MEC, sob a coordenação da Diretoria de Educação a Distância (DED), da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e do Ministério da Educação (MEC), o Edital PRPPG nº 44, de 03 de maio de 2022, e editais
consequentes, torna público o resultado preliminar da classificação no processo seletivo para professor/a formador/a do Módulo Básico e Específico do
Curso de Especialização em Gestão em Saúde, modalidade a distância.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA CLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

1.1 A classificação dos/as candidatos/as no processo sele;vo está disposta a seguir, por disciplina e de acordo com as categorias dispostas no item 8.5 do
Edital PRPPG nº 44/2022.

DISCIPLINA: POLÍTICAS DE SAÚDE: FUNDAMENTOS E DIRETRIZES DO SUS

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Juliana Domingues 220524174958703 66 1º Classificado/a

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 53 2º Lista de espera

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Não houve candidatos/as

DISCIPLINA: ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO SUS

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA
UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Ludmila Mourão Xavier Gomes Andrade 220603214546426 72 1º Classificado/a

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 53 2º Lista de espera

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Não houve candidatos/as

DISCIPLINA: GESTÃO DOS SISTEMAS E SERVIÇOS DE SAÚDE

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Ludmila Mourão Xavier Gomes Andrade 220603214546426 72 1º Classificado/a

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 53 2º Lista de espera

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Não houve candidatos/as

DISCIPLINA: GESTÃO DA VIGILÂNCIA À SAÚDE

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Thiago Luis de Andrade Barbosa 220603223409469 72 1º Classificado/a

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Nandra Martins Soares 220531135214768 15,5 1º Lista de espera

DISCIPLINA: GESTÃO LOGÍSTICA EM SAÚDE

Não houve candidatos/as

DISCIPLINA: GESTÃO DO TRABALHO EM SAÚDE

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 53 1º Classificado/a

Robson Zazula 220602103455224 45 2º Lista de espera

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Não houve candidatos/as

DISCIPLINA: TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Anaxsuell Fernando da Silva* 220530161451179 66 1º Classificado/a

Juliana Domingues 220524174958703 66 2º Lista de espera

Thiago Luis de Andrade Barbosa 220603223409469 60 3º Lista de espera

Robson Zazula 220602103455224 57 4º Lista de espera

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 53 5º Lista de espera

*maior tempo de experiência na disciplina

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Adriana Ribeiro Bessa 220601162951135 18,5 1º Lista de espera

Nandra Martins Soares 220531135214768 15,5 2º Lista de espera

ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO DE TCC (GRUPO DE 5 ESTUDANTES)

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Anaxsuell Fernando da Silva 220530162943370 70 1º Classificado/a

Ludmila Mourão Xavier Gomes Andrade* 220603214546426 60 2º Classificado/a

Thiago Luis de Andrade Barbosa* 220603223409469 56 3º Classificado/a

Robson Zazula 220602103455224 33 4º Classificado/a

Giuliano Silveira Derrosso 220519082714391 29 5º Classificado/a

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Adriana Ribeiro Bessa* 220601162951135 18,5 1º Classificado/a

O/A candidato/a deverá optar por a;vidade de orientação de TCC para grupo de 5 estudantes ou 10 estudantes, por período, considerando o estabelecido
na Instrução Norma;va CAPES nº 2/2017 (máximo de 10 estudantes) e a vedação do acúmulo de bolsas cujo pagamento tenha por base a Lei nº
11.273/2006.

ATIVIDADE DE ORIENTAÇÃO DE TCC (GRUPO DE 10 ESTUDANTES)

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS DOCENTES DO QUADRO PERMANENTE DA
UNILA

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Juliana Domingues 220524174958703 66 1º Classificado/a

Ludmila Mourão Xavier Gomes Andrade* 220603214546426 60 2º Classificado/a

Thiago Luis de Andrade Barbosa* 220603223409469 56 3º Classificado/a

LISTA DE CLASSIFICAÇAWO DA CATEGORIA CANDIDATOS/AS EXTERNOS/AS

Candidato/a Número da inscrição Pontuação Classificação Resultado

Sandra Aparecida Zotovici 220530155419574 40 1º Classificado/a

Adriana Ribeiro Bessa* 220601162951135 18,5 2º Classificado/a

O/A candidato/a deverá optar por a;vidade de orientação de TCC para grupo de 10 estudantes ou 5  estudantes, por período, considerando o
estabelecido na Instrução Norma;va CAPES nº 2/2017 (máximo de 10 estudantes) e a vedação do acúmulo de bolsas cujo pagamento tenha por base a Lei
nº 11.273/2006.

2. DOS RECURSOS

2.1 Conforme o item 10.4 do Edital PRPPG no 44/2022, caberá recurso ao resultado preliminar da classificação.

2.2 O recurso deverá ser apresentado em formulário eletrônico, disponibilizado via Sistema Inscreva <h^ps://inscreva.unila.edu.br/>, até o dia 28 de junho
de 2022.

2.3 O recurso deverá ser redigido de forma obje;va, direta e consistente, apontando argumento devidamente fundamentado que jus;fique a necessidade
de reconsideração e, se for o caso, apresentando o(s) documento(s) comprobatórios da situação.

2.4 A Comissão de Seleção, ins;tuída pela Portaria PRPPG nº 26, de 11 de Maio de 2022, com publicação no Bole;m de Serviço da UNILA nº 85, de 12 de
Maio de 2022, decidirá sobre o recurso interposto e o resultado será publicizado conforme estabelecido no cronograma do processo sele;vo.

2.5 Recurso inconsistente ou que desrespeite a Comissão de Seleção será indeferido.

3. DAS DISPOSIÇOWES FINAIS

3.1 Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Danúbia Frasson Furtado
Débora Villetti Zuck

Maria Geusina da Silva

Edital nº 76/2022/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 113, de 27 de Junho de 2022.